
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

26.03.2025 г.                                     с. Алтайское                                       № 8                          

 

О внесении изменений в решение 
Алтайского районного Собрания 
депутатов от 15.10.2021 № 40 «Об 
утверждении Положения о 
муниципальном жилищном контроле на 
территории муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края»  

 

       На основании протеста прокуратуры Алтайского района Алтайского края, 
в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Алтайское районное Собрание депутатов решило: 

1. Внести в решение Алтайского районного Собрания депутатов от 

15.10.2021 № 40 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории муниципального образования Алтайский район 
Алтайского края» (ред. от 19.09.2023 № 87, 10.12.2024 № 185) (далее – 

«решение») следующие изменения:     
1.1. Пункт 3 Положения о муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального образования Алтайский район Алтайского края, 
утвержденного решением (далее – «Положение»), изложить в следующей 
редакции:   

 

«3.Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при 
осуществлении муниципального контроля 

 

При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган 
проводит следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) объявление предостережения; 

3) консультирование; 

4) обобщение правоприменительной практики; 
5) меры стимулирования добросовестности; 

6) самообследование; 

7) профилактический визит.»; 

 

1.2. Дополнить Положение пунктами 3.4 – 3.7.4 в следующей редакции:     
 



 

 

«3.4. Обобщение правоприменительной практики 

 

3.4.1. Обобщение правоприменительной практики проводится для 
решения задач предусмотренных частью 1 статьи 47 Федерального закона № 
248-ФЗ. 

3.4.2. По итогам обобщения правоприменительной практики 
Контрольный орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего 
результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа 
(далее - доклад о правоприменительной практике). 

3.4.3. Доклад о правоприменительной практике готовится Контрольным 
органом по каждому осуществляемому им виду контроля с периодичностью, 
предусмотренной положением о виде контроля, но не реже одного раза в год. 
Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о 
правоприменительной практике. 

3.4.4. Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом 
(распоряжением) руководителя Контрольного органа и размещается на 
официальном сайте в сроки, указанные в положении о виде контроля.»; 

 

3.5. Меры стимулирования добросовестности 

 

3.5.1. В целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению 
обязательных требований Контрольный орган проводит мероприятия, 
направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц (далее - меры стимулирования добросовестности), если такие меры 
предусмотрены положением о виде контроля. 

3.5.2. Порядок оценки добросовестности контролируемых лиц, в том 
числе виды мер стимулирования добросовестности, устанавливается 
положением о виде контроля. 

3.5.3. При оценке добросовестности контролируемых лиц могут 
учитываться сведения, указанные в части 7 статьи 23 Федерального закона № 
248-ФЗ.   

3.5.4. Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности 
оценивается за период от одного года до трех лет в зависимости от категории 
риска, к которой отнесены деятельность контролируемого лица или 
производственный объект, если иное не установлено федеральным законом о 
виде контроля. 

3.5.5. Информация о применяемых Контрольным органом мерах 
стимулирования добросовестности контролируемых лиц, порядок и условия 
применения соответствующих мер, в том числе методики и критерии оценки 
добросовестности контролируемых лиц, размещаются на официальном сайте. 

 

 

 

 

 



 

 

3.6. Самообследование 

 

3.6.1. В целях добровольного определения контролируемыми лицами 
уровня соблюдения ими обязательных требований положением о виде контроля 
может предусматриваться самостоятельная оценка соблюдения обязательных 
требований (самообследование). В рамках самообследования также 
обеспечивается возможность получения контролируемыми лицами сведений о 
соответствии принадлежащих им объектов контроля критериям риска. 

3.6.2. Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме 
с использованием одного из способов, указанных на официальном сайте, и 
может касаться как контролируемого лица в целом, так и его обособленных 
подразделений, иных объектов. Контролируемое лицо должно иметь 
возможность осуществить самообследование без идентификации пользователя. 

3.6.3. Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения 
ими обязательных требований, по итогам самообследования, проведенного в 
соответствии с частью 2 статьи 51 Федерального закона № 248-ФЗ, вправе 
принять декларацию соблюдения обязательных требований, если принятие 
декларации соблюдения обязательных требований предусмотрено положением 
о виде контроля. 

3.6.4. Декларация соблюдения обязательных требований направляется 
контролируемым лицом в Контрольный орган, который осуществляет ее 
регистрацию и размещает на своем официальном сайте. Контролируемое лицо 
имеет право разместить сведения о зарегистрированной декларации 
соблюдения обязательных требований на своем сайте в сети "Интернет", в 
принадлежащих ему помещениях, а также использовать такие сведения в 
рекламной продукции. 

3.6.5. Срок действия декларации соблюдения обязательных требований 
определяется положением о виде контроля, но не может составлять менее 
одного года и более трех лет с момента регистрации указанной декларации 
контрольным органом. 

3.6.6. В случае изменения сведений, содержащихся в декларации 
соблюдения обязательных требований, уточненная декларация представляется 
контролируемым лицом в Контрольный орган в течение одного месяца со дня 
изменения содержащихся в ней сведений. 

3.6.7. Контрольный орган утверждает методические рекомендации по 
проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения 
обязательных требований. Методические рекомендации размещаются на 
официальном сайте. 

3.6.8. В случае, если при проведении обязательного профилактического 
визита или контрольного мероприятия выявлены нарушения обязательных 
требований, факты представления контролируемым лицом недостоверных 
сведений при самообследовании, декларация соблюдения обязательных 
требований аннулируется решением, принимаемым по результатам 
контрольного мероприятия. Положением о виде контроля устанавливается 
срок, по истечении которого контролируемое лицо может вновь принять 



 

 

декларацию соблюдения обязательных требований по результатам 
самообследования. 

 

3.7. Профилактический визит 

 

3.7.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 
приложения "Инспектор". 

3.7.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии 
критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, 
содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении 
объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, 
а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 
необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит 
оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

3.7.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица. 

Обязательный профилактический визит проводится в соответствии с 
требованиями, предусмотренными статьей 52.1. Федерального закона № 248-

ФЗ.  

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 
проводится в соответствии с требованиями, предусмотренными статьей 52.2. 
Федерального закона № 248-ФЗ.    

3.7.4. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля 
может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных 
требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона № 
248-ФЗ.».  
 

1.3. Пункт 4.1.3 Положения изложить в следующей редакции:  
«4.1.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии 

с контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим 
основаниям: 

1) наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с 
учетом положений статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ;  

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, 
включенных в план проведения контрольных мероприятий; 

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение 
Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении видов 
федерального государственного контроля (надзора), полномочия по 
осуществлению которых переданы для осуществления органам 



 

 

государственной власти субъектов Российской Федерации) о проведении 
контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 
рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека 

и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и 
обращениям; 

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 
установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ; 

6) наступление события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные 
мероприятия проводятся на основании программы проверок; 

7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров; 

8) наличие у контрольного органа сведений об осуществлении 
деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской 
деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», в случае, если представление такого уведомления 
является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов 
деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 

36, 39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», или без 
предоставления в государственную информационную систему мониторинга за 
оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной 
информационной системе, в случаях, если представление таких сведений 
является обязательным, с извещением о проведении контрольного мероприятия 
в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту нахождения 
объекта контроля; 

9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 
профилактического визита.»; 

 

1.4. Абзац 2 пункта 4.1.5 Положения изложить в следующей редакции: 
«В отношении проведения контрольных мероприятий без 

взаимодействия не требуется принятие решения о проведении данного 
контрольного мероприятия, предусмотренного статьей 64 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.»; 

  

1.5. Подпункт 1 пункта 4.2.1 Положения изложить в следующей 
редакции:  

«1) Выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

consultantplus://offline/ref=176923FAB863A4C98807594DEB28D7B584908B5FB1A28C9FDE44BBC16100CFA6F926E59E29B06F2294D6112762FB2C6143467A2C60D1A08Ae0ABN


 

 

обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных законом о виде контроля;»;  

  

1.6. Пункт 4 Положения дополнить пунктами 4.2.8 – 4.2.17 в следующей 
редакции: 

«4.2.7. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены 
нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении 
с Контрольным органом соглашения о надлежащем устранении выявленных 
нарушений обязательных требований (далее - соглашение). 

4.2.8. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения 
соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение 
соглашения, определяются Правительством Российской Федерации. 

4.2.9. Соглашение заключается в целях соблюдения публичных 
интересов, прав граждан и организаций, осуществления деятельности 
социальных учреждений в случае, если устранение выявленных нарушений 
обязательных требований требует значительных временных и материальных 

затрат, капитальных вложений, включая затраты на строительство, 
реконструкцию или техническое перевооружение, приобретение машин, 
оборудования, инструментов, инвентаря, выделения бюджетных средств 
бюджетным учреждениям, и в целях недопущения ситуаций массового 
сокращения работников, снижения выпуска продукции, товаров и услуг, 
имеющих стратегическое значение и социально-экономическую значимость. 

4.2.10. В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его 
учредитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя 
контролируемого лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, 
направленные на устранение выявленных нарушений обязательных 
требований, выделить соответствующие ресурсы, обеспечить ликвидацию 
негативных последствий выявленных нарушений обязательных требований в 
случае их наступления, обеспечить допуск должностных лиц контрольного 
органа на объект контроля в целях оценки соответствия, а контрольный орган 
приостанавливает действие предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований и принимает меры, предусмотренные 
пунктом 3 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, при этом 
осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом 
соглашения. 

4.2.11. Соглашение должно включать: 
1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, 

подлежащих устранению контролируемым лицом; 
2) программу устранения выявленных нарушений обязательных 

требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой 
программы, а также документов и сведений, подлежащих направлению для 
оценки исполнения такой программы; 

3) срок исполнения соглашения. 



 

 

4.2.12. Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. 
Порядок согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается 
приказом Генерального прокурора Российской Федерации. 

4.2.13. После заключения соглашения Контрольный орган принимает 
решение о приостановлении действия предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований в отношении контролируемого лица. В 
случае неисполнения контролируемым лицом соглашения Контрольный орган 
принимает решение о возобновлении действия предписания об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований. После исполнения 
контролируемым лицом соглашения Контрольный орган принимает решение 
об отмене предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований. 

4.2.14. По истечении срока исполнения соглашения Контрольный орган 
принимает решение о признании соглашения исполненным или 
неисполненным. 

4.2.15. Органы прокуратуры или Контрольный орган, заключивший 
соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня истечения 
срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что 
контролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных 
Правительством Российской Федерации, не предпринимает действия, 
направленные на исполнение соглашения, в том числе в части реализации 
программы устранения выявленных нарушений обязательных требований. 

4.2.15. Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения 
соглашения в одностороннем порядке.»; 

 

1.6. Пункт 4.3.2. Положения изложить в следующей редакции:  
«4.3.2. Виды, периодичность проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий, периодичность проведения обязательных 
профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к 
определенным категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам 
причинения вреда (ущерба).»; 

 

1.7. Пункт 4.3.4. Положения изложить в следующей редакции: 
«4.3.4. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий 

и периодичность проведения обязательных профилактических визитов: 
одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо 

один обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля, 
отнесенных к категории высокого риска; 

одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в три года либо 
один обязательный профилактический визит в два года - для объектов 
контроля, отнесенных к категории среднего риска; 

одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в пять лет либо 
один обязательный профилактический визит в четыре года - для объектов 
контроля, отнесенных к категории среднего риска; 



 

 

плановые контрольные мероприятия, обязательные профилактические 
визиты в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого 

риска, не проводятся.»;  
 

1.8. Пункт 4.4.3 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.4.3. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением 

внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по 
основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 9 части 1 и частью 3 статьи 57 
Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

  

1.9. Пункт 4.5.3 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.5.3. Срок проведения документарной проверки не может превышать 

десять рабочих дней.  
На период с момента направления контрольным органом 

контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 
представления указанных в требовании документов в контрольный орган, а 
также период с момента направления контролируемому лицу информации 
контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в 
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 
сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, и требования представить 
необходимые письменные объяснения до момента представления указанных 
письменных объяснений в контрольный орган исчисление срока проведения 
документарной проверки приостанавливается.»; 

  

1.10. Пункт 4.5.9 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.5.9. Внеплановая документарная проверка может проводиться только 

по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее 
проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.»; 

  

1.11. Абзац 2 пункта 4.6.1 Положения изложить в следующей редакции: 
«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".»; 
  

1.12. Пункт 4.6.3 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.6.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения 
в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 
12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

  

1.13. Пункт 4.6.8 Положения изложить в следующей редакции: 



 

 

«4.6.8. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии 
контролируемого лица и (или) его представителя (за исключением проведения 
выездного обследования) и (или) с применением фотосъемки или 
видеозаписи.»; 

  

1.14. Абзац 1 пункта 4.7.1 Положения после слов «объекта контроля.» 
дополнить словами: «Инспекционный визит может быть проведен с 
использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения "Инспектор".»; 

  

1.15. Пункт 4.7.3 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.7.3. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 
проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и 
частью 12 статьи 66 настоящего Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

   

1.16. Абзац 2 пункта 4.9.3 Положения исключить. 
  

1.17. Пункт 4.9.4 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.9.4. По результатам проведения выездного обследования не может 

быть принято решение, предусмотренное подпунктом 2 пункта 4.2.1 
настоящего Положения.»; 

  

1.18. Пункт 5.1. Положения изложить в следующей редакции: 
«5.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 
профилактических визитов; 

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических 
визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в 
рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей 
категории риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 
визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам 
профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных 
Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или 
объектов контроля.»; 

  

1.19. Подпункт 6 пункта 5.9. Положения изложить в следующей 
редакции: 



 

 

«6) учетный номер контрольного мероприятия или обязательного 
профилактического визита в едином реестре контрольных мероприятий, в 
отношении которых подается жалоба, в случае подачи жалобы по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1 - 3 части 4 статьи 40 Федерального закона № 248-

ФЗ;»; 
  

1.20. Пункт 5.9. Положения дополнить подпунктом 7 в следующей 
редакции: 

«7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля 
(при обжаловании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей 
категории риска).»; 

  

1.21. Пункт 5.15. Положения изложить в следующей редакции: 
«5.15. Жалоба подлежит рассмотрению руководителем (заместителем 

руководителя) Контрольного органа в течение 15 рабочих дней со дня ее 
регистрации в подсистеме досудебного обжалования. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.»; 

  

1.22. Пункт 5.16 Положения исключить.  
  

1.23. Приложение 3 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.  
 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Алтайского районного  
Собрания депутатов                                                                            Т.В. Бауэр    
 

 

Глава Алтайского района                                                          В.А. Тырышкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 

к решению Алтайского районного  
Собрания депутатов Алтайского края  

                                                                                                  от «          »                 2025 г. № 

 

 
Приложение 3  к Положению о 

муниципальном жилищном контроле  на 
территории муниципального образования 

Алтайский район Алтайского края 

 

                                                             

 

Форма предписания Контрольного органа 
 

 

Бланк Контрольного органа _________________________________ 
(указывается должность руководителя 

контролируемого лица) 
_________________________________ 

(указывается полное наименование 
контролируемого лица) 

_________________________________ 
(указывается фамилия, имя, отчество 

(при наличии) руководителя контролируемого 
лица) 

_________________________________ 
(указывается адрес места нахождения 

контролируемого лица) 
 

ПРЕДПИСАНИЕ  
 

_____________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже) 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

 

По результатам _____________________________________________________________, 
(указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии  

с решением Контрольного органа) 
проведенной _______________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контрольного органа) 
в отношении _______________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контролируемого лица) 



 

 

в период с «__» _________________ 20__ г. по «__» _________________ 20__ г. 
 

на основании ______________________________________________________________ 

(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении 
контрольного мероприятия) 

 

выявлены нарушения законодательства:___________________________________________ 

(описываются выявленные нарушения обязательных требований с указанием конкретных 
структурных единиц нормативных правовых актов, которыми установлены данные 

обязательные требования) 
 

перечень рекомендованных мероприятий ________________________________________  
      (указывается перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 
нарушения обязательных требований)  
 
перечень рекомендованных сведений ________________________________________  

      (указывается перечень рекомендованных сведений, которые должны быть 
представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения 
обязательных требований)   
 
 
На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 и статьи 90.1 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 
___________________________________________________________________________ 

                          (указывается полное наименование Контрольного органа) 
 

предписывает: 
1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до 

«______» ______________ 20_____ г. включительно. 
2. Уведомить _______________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контрольного органа) 
об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение 
выявленных нарушений обязательных требований, в срок  
до «__» _______________ 20_____ г. включительно. 
 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации. 

 

__________________ _______________________ __________________ 

(должность лица, уполномоченного на 

проведение контрольных мероприятий) 

(подпись должностного лица, 

уполномоченного на проведение 

контрольных мероприятий) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

должностного лица, уполномоченного на 

проведение контрольных мероприятий) 

 

 


